Παλέον — προσκυνήσθης με. Περιττόν ἦν, ἀνα-
γραφῆσαι καὶ τὸ σημεῖον τοῦ δρους. Ποία γάρ ἐκεῖθεν
ἀφέισαι; τέλος δ' οὖν, ἀποτυχών καὶ τῆς δευτέρας
προσβολῆς ὁ ἄχθρος, καὶ εἰς τρίτην παραπεινάζεται,
τὸν διάτη φλεργηρίας, ἦν καὶ τελευταῖσιν ἄτροπον,
ὡς χαλεπωτέρεν. Καὶ ἀνέγει αὐτὸν εἰς δρός ὑψη-
λοτάτον, καὶ τῷ διεκτύλῳ δείκνυσιν αὐτῷ, ἢ στιγμῇ
χρόνου, καθὼς προσθηκεν ὁ Λουκᾶς, τοιτέστιν, ἢν

A pluraliter *lapides dicere*; Lucam vero *lapidem* singulariter ⁹⁹. Frequenter enim apud evangelistas hujusmodi, quae nihil officiant, diversitates reperties.

A Veteri Testamento depromptum est; est enim verbum Mosis. Nam et Hebrei manna comedenterunt, quod cum non esset panis, omnem tamen eorum supplebat indigentiam: mutatum in omnia quæ optabat quisque edere, sive pisces, sive ovum, sive caseum concupisceret Iudeus, illius gustum manna ei præbebat.

Vers. 5. *Tunc — civitatem.* Assumit, hoc est, assumendo ducit. Permisit enim inimico ducere se quo liberet, et pugnare sicut vellet, ut undequaque victus solus aufugeret. Sanctam autem civitatem vocat Jerusalem, utpote a Deo delectam, et idea in reverentia habitam: aut eo quod sanctum haberet templum.

Vers. 5. *Et — templi.* Pinnaculum domuncula erat excelsa valde, ad latus templi superstructa.

Vers. 6. *Et — pedem tuum.* Prima vicitus tentatione, ad secundum procedit certamen, et per vanam gloriam ipsum nitiuit attrahere, ideoque jubet ut seipsum præcipitet ac servet. Utque ipsum rursus pungat, præmittit iterum: Si *Filius Dei* es, quasi denuo videatur hoc signum ad hoc procedere (aa), ut se *Filium Dei* esse demonstret, quanquam id prius non fecerit (bb); putabat nempe facilius illi posse persuaderi, et si non ob aliud, at saltem propter illos qui eum mirabilia operantem visuri erant, tunc enim multi inferius aderant et ita in expassam vanagloriæ nassam incideret, utpote seipsumidecirco præcipitando, ut ab eis laudaretur. Ipsum quoque Davidica attrahit Scriptura, ut videretur etiam a Scriptura divina verisimiliter persuadere. Verum hi ejus doli Christum nequaquam latuerunt.

Vers. 7. *Dixit — Deum tuum.* Et hoc scriptum est in Deuteronomio ⁹⁹. Tentat autem Deum qui, nulla instanti necessitate, seipsum in manifestum præcipitat periculum, ob habitam in Deum fiduciam.

Vers. 8. *Iterum — V. 9. Adoraveris me.* Super vacuum suisset nomen ascribi montis: quæ enim suisset inde consecuta utilitas? Interim frustratus secundo quoque impetu inimicus, ad tertium insuper præparatur, et per avaritiam quam novissimam servabat, ut poque periculosoirem, dejicere conatur et in montem dicit excelsum valde, ac digito ei demonstrat, in momento temporis, quod etiam

⁹⁷ I. e. μὴ δέον παρατηρήσας ἀκριβεστέρας.

⁹⁸ Hæc in neutro meorum comparent. Sumpta sunt ex Theophil. p. 22.

(aa) *Procedere.* Imo, quæserere, petere.

(bb) *Quanquam*, etc.; cum prius non fecerit, non factum sit.

Variæ lectiones et notæ.

addidit Lucas⁶⁷, hoc est, in parvo tempore, partes A orbis, in quibus mundi regna sita erant, dicens, in hac quidem parte positum est regnum Romanorum: in ista vero Persarum, et in illa Assyriorum, ac pari modo de ceteris. Et item hoc præcipuum habet gloriam, si formas spectas ac species; aliud vero in aliis, et ut semel dicam, omnia recenset. Deinde ait: *Hæc omnia tibi dabo*; puta quæ in regnis mundi continentur, si prostratus adoraveris me. Quomodo, o dolose, tota talia commutas unica adoratione? Utique; ut ubi præcepti facilitate deceperis avaritiam hamo eum transfigas, videlicet, cum amore possidendi regnum divitias te adora verit. Manifestius autem ait Lucas, dixisse ei diabolum: *Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam eorum, quia mihi tradita est, et cuicunque volo do eam; tu igitur si provolutus coram me adoraveris, erunt tua omnia*⁶⁸. Matthæus quidem hæc præteriit tanquam non necessaria: Lucas vero addidit, quia hoc loco dicta.

Λουκᾶς προσθήκειν αὐτὰ, ὡς τηνικαῦτα ρηθέντα. Πολλὰς δὲ τοιαύτας ἔχει λύσιν τὰς δηλωθείσας αἰτίας.

Plerasque autem hujusmodi omissiones ac additiones apud evangelistas reperies, et in omnibus pro solutione prædictas adhibe causas.

Vers. 10. *Tunc — solum coles*. Hoc quoque in Deuteronomio scriptum est⁶⁹. Considera vero quod in prioribus quidem temptationibus patienter responderit. Ubi autem vidi ipsum impudenter Dei ad se adorationem attrahere, divinumque expetere honorem, tunc ipsum increpavit, dicens: *Abi, Satana*, hoc est, Recede, adversarie. Lucas vero scripsit: *Abi post me, Satana*⁷⁰, hoc est, e conspectu meo te aufer; quod enim post aliquem ponitur, ipsi non appareat. Neque sustinuit ut mendacii argueret dicentem omnia sibi tradita esse, sed denuo ipsum a Scriptura repulit, et versuto flagellum facta est increpatio, neque enim amplius toleravit.

Et ideo (cc) Matthæus quidem postremam scripsit avaritiam temptationem: Lucas autem potius vanam gloriam, quia Matthæus sane etiam ordinis temptationem curam habuit, Lucas vero solius narrationis earum. In quo ergo a temptationibus Salvatoris instituemur? Ut certe inimico nunquam fidem habeamus: ne si utilia quidem ac necessaria

βραχι καιρῷ, τὰ μέρη τῆς οἰκουμένης, ἐν οἷς ἔκεινοι αἱ βασιλεῖαι τοῦ κόσμου, λέγων: 'Ἐν τούτῳ μὲν τῷ μέρει κείται ἡ βασιλεία τῶν Ρωμαίων, ἐν τούτῳ δὲ, ἡ τῶν Περσῶν, ἐν ἔκεινῳ δὲ, ἡ τῶν Ἀσσυρίων καὶ τὰ ἔξης ὄμοιως καὶ ὅτι ἡ μὲν ἔχει δόξαν ἑπτοὶ τοῖς εἰδέσιν, (99) ἡ δὲ ἐπὶ τοῖς δέ, καὶ ἀλλοι, ἡ πάλαις πάντα καταλέγει. Εἴτε γέ τοι Ταῦτα πάντα σοι δώσω, δηλαδὴ τὰ τῶν βασιλεῶν τοῦ κόσμου, ἂν πετώ προσκυνήσῃς με. Πώς, ὡς δόλες, τὰ τοσαῦτα καὶ τοιαῦτα προσκυνήματος ἐνὸς ἀπεριπλεῖς; Πάντως, ἵνα, τῇ εὐκολίᾳ τοῦ ἐπιτάγματος ἀπάτησας, περιπείρης αὐτὸν τῷ ἀγκίστρῳ τῆς φιλαργυρίας, ὡς ἔρωτι τοῦ κτητόσθε τὸν πλούτον τῶν βασιλεῶν προσκυνήσαντά σε. Πλατύτερον δέ φησιν ὁ Λουκᾶς, ὅτι εἴκεν αὐτῷ ὁ διαβόλος Σοὶ (1) δώσω τὴν ἔξουσίαν ταῦταν ἀπασταν, καὶ τὴν δόξαν αὐτῶν, ὅτι ἐμοὶ παραδέδοται, καὶ ἡ ἔναν θελω, δίδωμει αὐτῶν. Σὺ οὖν, ἂν προσκυνήσῃς ἐνώπιον μου, ἔσται σου πάτα. Ο μὲν οὖν Ματθαῖος ταῦτα παρέλεγες, ὡς οὐκ ἀνηκαία: ὁ δὲ